
Ano XXV Nº 3269
08 de abril de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3269 de 08/04/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação. 
 
Empresa: PSTAND ESTRUTURAS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 
Processo: 2587/2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Locação de stands e cabines sanitárias para montagem das barreiras 
sanitárias, em ações de combate à Pandemia do COVID-19 
Valor: R$ 24.900,00                                                                                                                                                                                                                              
Fundamentação: Art.4, da Lei 13.979/2020. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 640, DE 08 DE ABRIL de 2020. 
 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na sede 

do Poder Legislativo Municipal de 

Paty do Alferes, no dia 09 de 

abril de 2020.  
 

AUTOR: MESA DIRETORA 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu

promulgo o seguinte 
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Será facultativo o “Ponto” na sede do Poder Legislativo

Municipal de Paty do Alferes, no dia 09 (quinta-feira) de abril de 

2020, em virtude do feriado “Paixão de Cristo”, Semana Santa no dia 

10 (sexta-feira) de abril de 2020. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 08 de abril de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Juliano Balbino de Melo 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

    Leonardo Gomes Costa                    Valmir dos Santos 
Fernandes 

1º Secretário-INTERINO                     2º Secretário-INTERINO 

Decreto nº 6188 de 17 de Março de 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI Nº 2643 DE 19 DE DEZEMBRO  DE 
2019, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância R$ 79.284,00 (SETENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

29 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.302.11.2300 

MANUT. CENTRO DE 
ATENÇAO PSICOSSOCIAL 

4.4.9.0.52 102 3603 R$ 79.284,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 79.284,00 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2019; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2019 
Agência 6793             Conta 3730-3             Bradesco - 237             Saldo: R$ 79.284,00 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                 R$         79.284,00 Obrigações                         R$                 0,00 

 Superávit                            R$        79.284,00 

Total                                   R$         79.284,00 Total                                   R$       79.284,00 

 



2 ANO XXV N° 3269
de 08 de abril de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e 
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento 
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretária de Administração: PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 17 de Março de 2020 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

P O R T A R I A  Nº  200/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA, para 
exercer o cargo de SECRETARIO DE ESPORTES E LAZER – 
AGENTE POLITICO.  Lotado na SECRETARIA DE ESPORTES E 
LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXV N° 3269
de 08 de abril de 2020

P O R T A R I A   Nº  201/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ANA PAULA HERMELINDA BEZERRIL, para exercer 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do  ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  202/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ANA CAROLINA ROSA MONTEZUMAS, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 100% 
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do  ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  228/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar DIEGO LIMA MELLO, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3.  Lotado na SECRETARIA 
DE GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 03 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  229/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar RAFAELA DE ALMEIDA SILVEIRA, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS, símbolo 
DAS-4.  Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 03 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3269
de 08 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  231/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 2517/2020 de 01/04/2020; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido CELSO GRANJA PIRES, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE SAÚDE, símbolo DAS-4. Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  232/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA, do cargo em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-4. 
Lotado na SECRETARIA DE CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  234/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar JARLENE LEANDRO DOS SANTOS, do cargo em 
comissão de SUPERVISOR, símbolo DAS-5. Lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 237/2020 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 026/SMP/2020 de 03/04/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores PAULO FERNANDO TRINDADE DA SILVA, 
CREA-RJ 2014127070 matrícula nº 1396/02 e GILVACIR VIDAL DRAIA, 
CREA-RJ 1987100132, matrícula nº 1583/02, com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 093/2020, que tem por 
objeto a contratação de empresa de engenharia para a execução de 
drenagem,pavimentação e confecção de calçada da Rua Oswaldo Barcelos, no 
Bairro Esperança, de acordo com o processo nº 814/2020.  
  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXV N° 3269
de 08 de abril de 2020

PORTARIA N.º 238/2020 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 027/SMP/2020 de 03/04/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores DANDARA BASTOS PEREIRA, CREA-RJ 
2018117598 matrícula nº 1448/02 e DARLEI DE SOUZA CHAVES, CAU-RJ 
A28209-0, matrícula nº 1519/02, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais do Contrato nº 074/2020, que tem por objeto a 
contratação de empresa de engenharia para a execução de obra de construção 
de quadra coberta no Bairro Vista Alegre – Paty do Alferes - RJ, de acordo com 
o processo nº 1009/2020.  
  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 239/2020 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 028/SMP/2020 de 06/04/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO, CAU-
RJ A14728-1 matrícula nº 1406/02 e DARLEI DE SOUZA CHAVES, CAU-RJ 
A28209-0, matrícula nº 1519/02, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais do Contrato nº 079/2020, que tem por objeto a 
construção da Unidade Básica de Saúde de Arcozelo, de acordo com o 
processo nº 135/2020.  
  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   240/2020 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando 033/SDSDHH/2020, de 06 de abril de 2020. 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DOS SANTOS TABORDA, para no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, em havendo 
insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir veículos oficiais de transporte 
individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO    
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  Nº  241/2020 - G. P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 

Art. 1º - Exonerar MANOEL ALICIO DA SILVA JUNIOR, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6. Lotado na 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 

 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  06 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXV N° 3269
de 08 de abril de 2020

P O R T A R I A    Nº   246/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar VIVIANE CASSOLA DE SOUZA CARDOSO, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6. Lotada na 
SECRETARIA DE  CULTURA.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  250/2020 - G.P. 
 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 22/2020 da Secretaria de Saúde; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº  2370/2017; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder a gratificação por atividade especial, ao servidor LEANDRO 
BERNARDES MACHADO, cupante do cargo de MOTORISTA, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotado na  SECRETARIA DE SAÚDE. 
  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
 
  

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO   

PREFEITO MUNICIPAL 


